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• Slávili sme 80. výročie 
Slovenského národného 
povstania

•  Pripomenuli sme si 
Deň ozbrojených síl

• Akadémia privítala 
nových prvákov

• 201 prvákov sa stalo

súčasťou akademickej obce

• Kadeti AOS na 
medzinárodnom vojenskom 
výcviku na Cypre

• Medzinárodné cvičenie  
Agile Cub s účasťou 
kadetov AOS

• Kurz pre náčelníkov 
kontrolných 
technických staníc

• Vstupný kurz plánovania 
spoločných operácií

• Národná púť Ordinariátu OS 
a OZ SR do Ríma a Vatikánu

• Kurzy organizované 
akadémiou
- Otvoril sa 22. vyšší 
veliteľsko-štábny kurz

- Začal sa v poradí 
33. DKAVŠ

• Výstup na Kriváň

• Povstalecká jeseň 
na Gemeri

• Od Tatier k Dunaju 2024

• Výcvik špeciálnej 
telesnej prípravy

• ALLROUNDER  2024

V tomto čísle:
Editoriál  

Jeseň je obdobím zmien, pre 
prvákov obdobím začiatku 

a pre nás pracujúcich v rezorte 
obrany obdobím významných 

výročí. Je to čas na premýšľanie,  
nové rozhodnutia, ale aj na 

spomienky.  Prvý deň na vysokej 
škole je pre väčšinu študentov 

akousi symbolickou hranicou 
medzi mladosťou a dospelosťou. 

Zároveň prináša do ich života 
novú kapitolu, v ktorej sa stávajú 

mladými dospelými preberajúcimi 
zodpovednosť za svoj život. 

Začiatok akademického roka 
ponúka prvákom priestor na 

vytvorenie si nových návykov, 
na nastavenie si rovnováhy 

medzi štúdiom a voľným časom, 
ale aj na uvedomenie si, že 

každý správny krok ich posúva 
bližšie k vysnívanému cieľu. 

V septembrovom čísle časopisu 
Akademik Vám prinášame 

príspevky mapujúce začiatky 
prvého ročníka na pôde akadémie, 

skúsenosti starších kadetov 
s medzinárodnými vojenskými 

výcvikmi i úspechy našich tímov 
v športových súťažiach. Veľký 

priestor dostali oslavy 80. výročia 
Slovenského národného 

povstania i spomienkové aktivity 
ozbrojených síl. Jeseň u nás 

ponúka mnoho príležitostí 
– od akademických aktivít, 
pamätných udalostí až po 
spoločné výcviky kadetov, 

ktoré pomáhajú formovať nové 
priateľstvá. Práve tieto stretnutia 

s novými ľuďmi, či získavanie 
potrebných vedomostí a zručností 

sú pre prvákov dôležitou 
skúsenosťou s akademickou 

pôdou, s etapou života, na ktorú 
budú spomínať po celý život. 

-redakcia-
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Slávili sme 80. výročie Slovenského Slávili sme 80. výročie Slovenského 
národného povstanianárodného povstania

V stredu 28. augusta sme si na spomienkovom 
a pietnom akte v Liptovskom Mikuláši pripomenuli 

80. výročie Slovenského národného povstania. 
Jedna z najvýznamnejších udalostí novodobých 

slovenských dejín začala dňa 29. augusta 
1944 ako reakcia domáceho odbojového 
hnutia na vstup nemeckých okupačných 

vojsk na územie Slovenskej republiky. 
Vzdať úctu pamiatke obetí SNP prišli predstavitelia 
miestnej samosprávy, zástupcovia štátnej správy, 
delegácia Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika, ktorú viedol prorektor pre vojenské veci 
plk. Jaroslav Kompan, členovia Oblastného výboru 
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, 
príslušníci ozbrojených síl i široká verejnosť. 

V rámci celého dňa sa účastníkom 
venovali rôzne zložky rezortu obrany 
v jednotlivých prezentačných stánkoch. 
Akadémiu ozbrojených síl reprezentoval 
prorektor pre vedu doc. Ing. Boris 
Ďurkech, CSc. a prorektor pre 
vzdelávanie plk. doc. Ing. Michal Turčaník, 
PhD. spolu s kolegami z katedry telesnej 
výchovy a  športu, katedry strojárstva 
a Simulačného centra AOS. 

Po položení vencov na vojenskom cintoríne Háj Nicovô sa 
účastníci pietneho aktu presunuli do centra mesta, kde sa konal 
oficiálny spomienkový program.

Dňa 29. augusta 2024 zorganizovalo Ministerstvo 
obrany SR spolu s Úradom vlády a ďalšími 

spoluorganizátormi celoslovenské oslavy pod 
Pamätníkom SNP v Banskej Bystrici. 

Súčasťou osláv bolo kladenie vencov, slávnostné príhovory, 
hudobné vystúpenia, ale aj vojenská prehliadka v podvečerných 
hodinách, ktorej sa zúčastnili aj profesionálni vojaci a kadeti 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika.
Večer pokračoval galaprogramom a záverečným ohňostrojom. 
Po prvýkrát sa počas osláv konala slávnostná vojenská prísaha, 
ktorú zložilo takmer 600 absolventov základného vojenského 
výcviku, medzi nimi i 228 kadetov akadémie. 
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                                 text: -sz-, foto: -ds-

                                 text: -sz-, foto: AOS

Pripomenuli sme si Deň ozbrojených sílPripomenuli sme si Deň ozbrojených síl
V pondelok 23. septembra sme si slávnostným zhromaždením 

v aule Akadémie ozbrojených síl a prečítaním rozkazu 
prezidenta SR a hlavného veliteľa Ozbrojených síl SR 
Petra Pellegriniho pripomenuli Deň ozbrojených síl. 

Prezident sa v príhovore venoval bitke pri Brezovej pod Bradlom a uviedol, 
že: „udalosti z 22. septembra 1848 a povstanie z rokov 1848 a 1849 sa 
prelínajú celými novodobými dejinami Slovenska a stali sa historickým 
žriedlom a hnacím motorom slovenského národa, hlbokým morálnym 
a politickým odkazom pre všetky naše generácie.“ 

V závere dodal, že tento deň je jedným 
z  najvýznamnejších zdrojov našich 
vojenských tradícií a  poďakoval všetkým 
profesionálnym vojakom a civilnému 
personálu OS SR za zodpovedné plnenie 
úloh. Slávnostné zhromaždenie bolo 
zároveň príležitosťou odovzdať ocenenie 
z rúk rektora AOS brig. gen. Aurela Sabóa 
dvom profesionálnym vojakom a jednej 
vojačke za výkon štátnej služby, či úspešnú 
reprezentáciu OS SR. Ocenení boli: 
npor.  Ing. Peter Baláž, kpt. Štefánia 
Maržiňanová a nrtm. Pavol Sekan. 
Centrálne oslavy Dňa ozbrojených síl sa 
tento rok uskutočnili v sobotu 28. septembra 
v Brezovej pod Bradlom, ktorých sa zúčastnil 
i rektor AOS a vybraní kadeti.   

80. výročie SNP sme si 
3. septembra pripomenuli i na 
pôde Akadémie ozbrojených 
síl slávnostným nástupom. 

Rozkaz prezidenta SR k výročiu 
SNP a tiež rozkaz k 32. výročiu 

prijatia Ústavy SR prečítala 
poverená riaditeľka rektorátu 

kpt. Karina Marcinčinová. 
„SNP má osobitné miesto 

v historickom vedomí Slovákov, 
pričom nás všetkých napĺňa hrdým 

pocitom zdravého vlastenectva“, 

zneli slová prezidenta SR Petra 
Pellegriniho, ktorými vyzval 
všetkých vzdať hold príslušníkom 
1. československej armády na 
Slovensku, partizánom a ostatným 
obyvateľom Slovenska, ktorí sa pred 
80 rokmi aktívnou účasťou v SNP 
podieľali na boji za našu slobodu. 
Pri tejto príležitosti sa rektor AOS 
brig. gen. Aurel Sabó rozhodol 
odovzdať ocenenia udelené 
náčelníkom Generálneho štábu 
SR. Čestný odznak OS SR II. 
stupňa si prevzal pplk. Štefan Cuker 
a odznak náčelníka GŠ SR III. 
stupňa nadrotmajster Peter Pavelica. 
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Akadémia privítala nových prvákov
Akadémia ozbrojených síl privítala vo štvrtok 1. augusta 

240 nových prvákov (180 mužov a 60 žien). 
V akademickom roku 2024/2025 navyšuje počty študentov prvého ročníka študujúcich 
v Liptovskom Mikuláši, čo znamená, že v septembri nastúpi na AOS 211 študentov. 
Ďalší z celkového počtu prijatých študentov budú študovať na Vojenskej lekárskej fakulte 

Univerzity obrany v Hradci Králové (8 študentov) a na Fakulte vojenského leadershipu Univerzity obrany 
v Brne (3 študenti). 18 študentov bude študovať na Leteckej fakulte Technickej univerzity v Košiciach. 
Popri vysokoškolských povinnostiach budú všetci vykonávať vojenský program, za ktorý bude zodpovedať 
AOS.
Po počiatočnom nastúpení v aule školy, kde si 
noví prváci vybavili požadované administratívne 
záležitosti, si v priestoroch výstrojných skladov 
prevzali výstrojové súčiastky. Pred sebou mali 
7 týždňový základný vojenský výcvik a bolo potrebné 
všetko pripraviť. 
Súčasťou nástupného dňa bola zdravotná prehliadka 
i povinné očkovanie, bez ktorého by nemohli výcvik 
absolvovať. 
Tento rok sa Základný vojenský výcvik vykonával 
v Základni výcviku a mobilizačného doplňovania 
v Martine a strelecká príprava vo VP Turecký vrch. 
Počas výcviku nadobudli základné vedomosti 
a praktické zručnosti potrebné pre vojaka v prípravnej 
štátnej službe pod velením mjr. Michala Friča, nrtm. 
Pavla Sekana a rtm. Ivana Čimbora zo Školských 
jednotiek AOS. 
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Tí sa po náročnom 7 týždňovom základnom vojenskom 
výcviku, ktorý prebiehal počas augusta a septembra, 
a po vykonanej prísahe v Banskej Bystrici počas 
osláv 80. výročia SNP, presunuli na akadémiu, kde sa 
začala ich cesta za vzdelaním. Tento rok sa do prvého 
ročníka zapísalo 201 študentov, čo je o 37 študentov 
viac ako bolo zapísaných minulý rok.
V akademickom roku 2024/2025 bude na Akadémii 
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši študovať 
383 študentov bakalárskeho štúdia, z toho až 48 žien 
v prvom ročníku, 202 študentov magisterského 
a inžinierskeho štúdia a 57 študentov externého 
doktorandského štúdia. Aj tento rok má škola 
5 interných doktorandov.

Slávnostnú imatrikuláciu vykonal prorektor pre 
vzdelávanie plk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD., 
ktorý študentom odovzdal imatrikulačné listy a privítal 
ich na akademickej pôde. 
„Stali ste sa študentami AOS a zároveň príslušníkmi 
akademickej obce,“ prihovoril sa prvákom prorektor 
Turčaník. „Máte za sebou náročný výber do 
ozbrojených síl i absolvovanie prijímacích skúšok, 
ktoré mnohé školy na Slovensku už nerobia. Chcel 
by som vás preto požiadať, aby problémy, ktoré vás 
budú možno o chvíľu čakať, boli pre vás výzvami, 
ktoré prekonáte a stanete sa silnejšími. Nevzdávajte 
sa hneď na začiatku, začnite študovať od prvého dňa 
a pokračujte cestou, ktorú ste si sami vybrali.“

201 prvákov sa stalo
súčasťou akademickej obce

                                 text: -sz-, foto: -ds-

V piatok 27. septembra sa v aule Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika konalo 
slávnostné otvorenie akademického roka 2024/2025 spolu s imatrikuláciou nových prvákov. 

Základný vojenský výcvik prebiehal v troch etapách. 
V I. etape boli vykonané teoretické a praktické zamestnania 
zo vševojskovej prípravy a praktické cvičenia z poradovej 
prípravy bez zbrane a so zbraňou. 
Tento rok sa prvá trojtýždňová etapa výnimočne končila 
slávnostnou vojenskou prísahou počas osláv 80. výročia SNP 
v Banskej Bystrici dňa 29. 8. 2024. 
II. etapa sa konala vo výcvikovom priestore Turecký Vrch a bola 
zameraná na streleckú prípravu. Kadeti počas nej vykonali 
cvičenia z ostrých strelieb a hádzania ručných granátov. 
V III. etape bol výcvik zameraný na taktickú prípravu 
v  priestoroch výcvikovej základne v Martine s vykonaním 
záverečného cvičenia vo vojenskom výcvikovom priestore 
Sučany. 
Výcvik končil pochodom na 10 km, ktorý preveril získané 
vedomosti z predchádzajúcich dní.  
Dňa 19. 9. 2024 bol vykonaný posledný nástup kadetov AOS, 
na ktorom veliteľ základne vyhodnotil celý výcvik a odmenil 
tých najlepších. Základný vojenský výcvik tento rok ukončilo 
198 kadetov 1. ročníka AOS, 17 kadetov Leteckej fakulty 
Technickej univerzity v Košiciach, 8 kadetov Vojenskej 
lekárskej fakulty v Hradci Králové a 3 kadeti Fakulty vojenského 
leadershipu Univerzity obrany v Brne. 
Po návrate z Martina si začnú plniť študijné povinnosti 
vyplývajúce zo študijných odborností už priamo na škole.
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Kadeti AOS na medzinárodnom 
vojenskom výcviku na Cypre

Medzinárodné cvičenie Agile 
Cub s účasťou kadetov AOS

Tretí ročník náročného cvičenia prijal asi stovku študentov spravodajských a prieskumných špecializácií 
z piatich krajín Severoatlantickej aliancie. Okrem domácich sa aktivity zúčastnili kadeti zo Slovenska, Lotyšska, 
Poľska a Španielska.
Výcvik pozostával z dvoch celkov. Prvým bola týždenná príprava na Univerzite obrany v Brne, ktorá mala 
cvičiacim doplniť nevyhnutné teoretické znalosti pre činnosti v teréne. Druhým bolo samotné vykonanie, 
ktoré trvalo 2 týždne na Libave. Cieľom medzinárodného cvičenia bol rozvoj odborných skúseností kadetov 
prieskumno-spravodajskej špecializácie. 
V spravodajskej časti museli kadeti porozumieť interným procesom, ktoré sa odohrávajú na štábe a dokázať 

Kadeti Akadémie ozbrojených síl, štvrtáci Bc. Filip Novotný 
a Bc. Dávid Valach spolu s kadetom 3. ročníka Oliverom 

Lukackom, sa počas septembra zúčastnili medzinárodného 
vojenského cvičenia Agile Cub na Univerzite obrany v Brne. 

ich zladiť, zatiaľ čo 
v  prieskumnej časti sa 
mali sústrediť na rozvoj 
veliteľských schopností. Obe 
zložky vyžadovali schopnosť 
samostatne premýšľať.
„Dôstojník potrebuje 
otvorenú myseľ, ktorá 
dokáže jednoducho 
identifikovať všetko, čo je 
podstatné a potrebné pre 
vedenie operácie“, zhodli 
sa velitelia medzinárodného 
cvičenia.

                            text: Bc. Filip Novotný,
foto: UO Brno

V dňoch 26. až 30. augusta 2024 sa kadeti Akadémie ozbrojených síl Bc. Damián 
Polončák a Bc. Adam Šváb zúčastnili prestížneho medzinárodného vojenského výcviku 
Military Leadership B na Cypre, ktorý viedli inštruktori z rakúskej vojenskej akadémie 

spolu s participujúcimi inštruktormi zo zúčastnených vojenských akadémií.
Výcvik bol zameraný na precvičovanie 
plánovacích postupov a spoluprácu 
v medzinárodnom prostredí. Kadeti 
museli preukázať nielen vysokú 
úroveň pripravenosti, ale aj schopnosť 
rýchlo a efektívne reagovať v zložitých 
podmienkach. Výzvou bola pre nich 
práca pod stresom a vo vysokých 
teplotách, ktoré preverili ich odolnosť. 
Týždeň v medzinárodnom prostredí 
im zároveň poskytol priestor na 
nadviazanie nových kontaktov 
a zdieľanie poznatkov, čo viedlo 
k zefektívneniu plánovacích postupov 
v rámci tímov.
Kurz bol zakončený náročným nočným 
pochodom a následným útokom 
s plnou taktickou prípravou.                           text, foto: Bc. Damián Polončák, Bc. Adam Šváb
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Kurzy organizované akadémiou    

Kurz pre náčelníkov kontrolných 
technických staníc

Vstupný kurz plánovania 
spoločných operáciíy

Už po 12-krát sa na oddelení medzinárodných 
kurzov AOS uskutočnil Vstupný kurz 

plánovania spoločných operácií – IPJO. 
Ide o NATO certifikovaný kurz, do ktorého sú ako študenti 
pravidelne vysielaní aj vyšší dôstojníci z partnerských krajín 
NATO. V dňoch 16. – 20. septembra 2024 sa ho zúčastnili 
traja zástupcovia z Maroka a dvaja z Alžírska. 
Vďaka programu NATO DEEP absolvovali kurz aj piati 
príslušníci Ozbrojených síl Ukrajiny. Okrem nich sa kurzu 
zúčastnili aj ôsmi dôstojníci z OS SR a jeden príslušník 
AOS. Cieľom kurzu bolo oboznámiť účastníkov s doktrínami 
a postupmi NATO, ako aj informovať ich o procese plánovania 
operácií NATO. Absolvovanie kurzu umožní účastníkom 
poznať operačné plánovacie procesy na medzinárodnom 
veliteľstve pod vedením NATO a podieľať sa na spracovávaní 
operačných plánov, ktoré zahŕňajú všetky relevantné faktory 
pre efektívne a úspešné vykonanie operácie.
Ako bolo spomenuté aj v záverečnom prejave plk. Romana Kráľa 
k novým absolventom: „pozorovatelia zo Švédska nám pripomínajú 
neustále rastúcu partnerskú sieť NATO, ktorá zohráva zásadnú 
úlohu pri zabezpečovaní mieru a bezpečnosti. Tento kurz vás 
spojil nielen preto, aby ste sa učili, ale aby ste posilnili väzby, ktoré 
spájajú naše národy v spoločnom zámere.”

Katedra strojárstva AOS organizovala v dňoch 
2. - 6. septembra 2024 odborný kurz pre náčelníkov 

kontrolných technických staníc v OS SR. 
Kurzu sa zúčastnilo 20 profesionálnych vojakov už 
vykonávajúcich túto funkciu alebo sa pripravujúcich na jej 
výkon. Cieľom kurzu bolo rozvinúť teoretické vedomosti 
podporené praktickými zručnosťami v oblasti prevádzky, 
údržby, opráv a kontroly technického stavu vozidiel, a to 
v súlade s novými poznatkami a platnými predpismi v danej 
oblasti. 
Uvedenú aktivitu viedli učitelia z katedry strojárstva 
Ing. Miroslav Marko, PhD., Ing. Radovan Stephany, mjr. Pavol 
Lukášik, PhD., mjr. Vladimír Kadlub a externý inštruktor Mgr. 
Miroslav Bezděk (4. pluk logistiky Trenčín).

• Na pôde AOS aktuálne prebieha Vyšší 
veliteľsko-štábny kurz pre 63 dôstojníkov 
rezortu obrany. Kurz je organizovaný Centrom 
vzdelávania AOS a jeho absolventi získajú ďalšie 
vzdelanie na hodnosť podplukovník a plukovník. 
Študijný program kurzu je zameraný na 
spoločenskovednú oblasť, problematiku 
bezpečnosti a obrany, vojenské operácie, 
obranné plánovanie a manažment obranných 
zdrojov. Výučbu v kurze zabezpečuje 
vedeckopedagogický zbor AOS, pozvaní 
odborníci z MO SR, Ministerstva vnútra SR, 
Ministerstva zahraničných vecí a európskych 
záležitostí SR a OS SR. Už tradične sa na 
výučbe podieľajú i pedagógovia z Univerzity 
obrany v Brne (ČR) a prednášajúci z NATO 
Support and Procurement Agency (NSPA). 
Program kurzu bude ukončený obhajobami 
záverečných prác v dňoch 10. až 12. 12. 2024.

• Dňa 23. septembra 2024 bol na pôde AOS 
v Liptovskom Mikuláši otvorený 33. dôstojnícky 
kurz pre absolventov vysokých škôl, ktorého 
cieľom je poskytnúť jeho účastníkom vstupné 
vojenské vzdelanie pre splnenie požiadavky 
na vojenskú hodnosť poručík, nadporučík 
a  kapitán. Do 33. DKAVŠ nastúpilo 31 
absolventov civilných vysokých škôl v prípravnej 
štátnej službe a 73 príslušníkov rezortu obrany 
v hodnostnom zbore mužstva a poddôstojníkov 
v dočasnej a stálej štátnej službe. 
Na príprave budúcich dôstojníkov sa budú 
podieľať príslušníci Centra vzdelávania, katedier 
AOS, ako aj špecialisti z útvarov  OS  SR 
a zariadení rezortu obrany.

                                 text: -zf-, foto: -ds-

                                 text: mjr. Vladimír Kadlub

Národná púť Ordinariátu OS 
a OZ SR do Ríma a Vatikánu

V dňoch 22. – 28. 9. 2024 sa kadeti 
2. ročníka a kadetka 4. ročníka 

zúčastnili národnej púte do Ríme. 
V priebehu piatich dní sa zúčastnili 
bohatého programu, v ktorom bola zahrnutá 
návšteva malebného mestečka Assisi 
v  Umbrii, prehliadka jednej z najväčších 
a najnavštevovanejších svätýň - baziliky 
sv. Petra, exkurzia Vatikánskych záhrad 
a Sixtínskej kaplnky. V stredu 25. 9. 2024 
absolvovali generálnu audienciu u pápeža 
Františka, čo bolo pre všetkých veľkým 
zážitkom. Nevynechali ani prehliadku 
rímskych katakomb di San Callisto a Baziliky 
sv. Šebastiána. Posledné dva dni boli 
venované návšteve viacerých kostolov 
v  Ríme a prehliadkam unikátnych pamiatok. 
Celý týždeň sa niesol v znamení duchovných 
aktivít, ktoré zabezpečovali kňazi rezortu 
obrany. „Táto púť nám priniesla nielen kultúrny, 
ale najmä duchovný zážitok a dúfame, že 
sa podobnej aktivity budeme môcť opäť 
zúčastniť“, uviedli na margo púte naši kadeti.
                                 text: voj.1.st. Alžbeta Pojedincová
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Výstup 
na Kriváň

V sobotu 7. septembra 2024 
zorganizoval Zväz vojakov SR 
a Veliteľstvo Síl pre špeciálne 

operácie 29. medzinárodný 
vojenský výstup na Kriváň. 

Akadémiu ozbrojených síl generála M. R. 
Štefánika na tomto podujatí reprezentovali 
dekan Ústredia ekumenickej pastoračnej 
služby mjr. Mgr. Ľubomír Kordoš a študent 
3. ročníka Filip Žiga. 

Pred 80 rokmi sa náš národ postavil proti 
útlaku a bojoval za slobodu a dôstojnosť. 

Hoci Slovenské národné povstanie nedosiahlo svoje 
vojenské ciele, stalo sa symbolom odporu proti fašizmu 

a neoddeliteľnou súčasťou slovenskej histórie. 

Povstalecká 
jeseň na Gemeri

Počas výstupu bola na Priehybe slávnostne odhalená v poradí už piata Lavička cti gen. M. R. Štefánika v gescii Vojenskej 
podpornej nadácie. Prítomným sa prihovoril generálny duchovný EPS plk. Viktor Sabo. 
Lavička na tomto mieste s pekným výhľadom na Kôprovú dolinu pripomína pamiatku všetkých, ktorí bojovali, či padli 
v boji proti fašizmu na území Vysokých Tatier – partizánsky oddiel Vysoké Tatry, partizánov zabitých v boji 14. januára 
1945 v bunkri pod Troma studničkami, šesť členov posádky lietadla, ktoré havarovalo na Zadnom Gerlachu.

V sobotu 14. 9. 2024 sa Akadémia ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika podieľala na zabezpečení rekonštrukcie bojov 
z čias SNP, ktoré zorganizovala Oblastná organizácia cestovného 
ruchu Gemer spolu s obcami a klubom vojenskej histórie a s finančnou 
podporou Ministerstva obrany SR a Ministerstva cestovného ruchu 
a športu SR. Boje o kótu „HRB“ pri obciach Rimavská Baňa a Rimavské 
Zalužany v okrese Rimavská Sobota mapovali historické udalosti 
z októbra 1944, kedy vojaci z práporu Rimavan bránili jednotkám Horst 
Wessel prechodu Rimavskou dolinou. 
Naši kadeti pod vedením nadporučíka Mgr. Martina Kožiaka 
zabezpečovali na akcii perimeter bojov, starali sa o bezpečnosť 
účastníkov a bezproblémový chod ukážok počas rekonštrukcie. Aktivita 
bola zároveň príležitosťou prezentovať našu školu pred verejnosťou 
a priblížiť mladým samotné povolanie profesionálneho vojaka.
„Kadeti pristupovali ku celej akcii veľmi zodpovedne, na miestach, ktoré 
som im určil vykonávali svoju činnosť svedomito a podali pomocnú ruku 
každému, kto ju potreboval. Veľmi sa mi páčilo, že bez môjho vyzvania 
pomáhali dôchodcom, ktorí sa prišli pozrieť na ukážku. Akciu hodnotím 
veľmi pozitívne a viem, že sme zanechali dobrý dojem, v čom ma 
utvrdil aj rozhovor s pani starostkou obce Rimavská Baňa Mgr. Elenou 
Polóniovou“, zhodnotil npor. Mgr. Martin Kožiak.

                              text, foto: npor. Martin Kožiak

                              text, foto: mjr. Ľubomír Kordoš
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A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

Od Tatier k Dunaju 2024Od Tatier k Dunaju 2024

Do cieľa sa snažilo dobehnúť postupne 213 tímov, 
ktoré štartovali na 12. ročníku unikátneho štafetového 
non-stop behu Od Tatier k Dunaju.
Víťazný tím (12 členov) superpodium.sk prekonal 
trasu dlhú 345 km za 22:51:54h, len o 10:03 za nimi 
zaostal tím Ozbrojených síl SR s časom 23:01:57 
a tretí v celkovom poradí skončili bežci, ktorí sa 
prihlásili pod názvom Outletstones s časom 23:39:26 
(Víťazi kategórie MIX, kde beží 6 mužov a 6 žien).
Náš tím skončil na 21. mieste v zložení (10 mužov 
a 2 ženy) kadetmi 1. až 4. ročníka denného štúdia na 
AOS. Dlho sme sa držali s tímom MO SR, s ktorým 
sme sa vzájomne predbiehali, ale v poslednej tretine 
pretekov vyhrali skúsenosti a lepšia vytrvalosť tímu 
MO SR. 

Preteky boli náročné hlavne neustálymi presunmi, 
vysokou teplotou v denných hodinách predovšetkým 
v nedeľu v západnej časti Slovenska, no podmienky 
mali všetci rovnaké. Kadeti sa pripravovali na 
podujatie individuálne s predloženým objemovým 
tréningovým plánom. Keďže len jeden z 12 členného 
tímu absolvoval toto podujatie už v minulosti, väčšina 
tímu nemala veľkú predstavu o náročnosti podujatia. 
Napriek nesplnenému cieľu umiestniť sa do TOP20, 
sme spokojní a vďační za skúsenosť, predovšetkým 
MO SR, ktoré nám umožnilo zúčastniť sa tohto 
podujatia.
Kadeti sa už teraz pripravujú na ďalšie podujatie, 
maratón v Aténach, ktoré sa bude konať začiatkom 
novembra. Držte nám palce.

V nedeľu 18. augusta 2024 
popoludní sa Tyršovo nábrežie pri 

Dunaji v bratislavskej Petržalke 
začalo postupne zapĺňať ľuďmi 
a pridali sa k nim aj kadeti AOS.  

Výcvik špeciálnej Výcvik špeciálnej 
telesnej prípravytelesnej prípravy

                              text, foto: KTVaŠ

                              text: Mgr. Marek Marcinčin, foto: KTVaŠ

Prvé septembrové týždne sú na Katedre telesnej výchovy 
a športu AOS každoročne v znamení špeciálnej telesnej prípravy. 
Tento rok bol špecifický, nakoľko sa do výcviku zapojilo aj Simulačné 
centrum. Kadeti 5. ročníka aplikovali svoje zručnosti z vojensko-
praktického lezenia a vojensko-praktického plávania nadobudnuté 
počas minulých semestrov reálne v teréne.
Výcvik prebiehal na skalách v lokalite Jánskej doliny a na vodnej nádrži 
v Bobrovci. Do týchto miest boli kadeti transportovaní vrtuľníkom black 
hawk z 51. vrtuľníkového krídla v Prešove a následne pod tematickým 
námetom, pod vedením npor. Mareka Krajčího, presúvaní na konkrétne 
stanovištia.

Kadeti si počas výcviku precvičili rôzne lanové 
a zlaňovacie techniky a na otvorenej vodnej 
ploche combat plávanie, záchranu topiaceho 
a  plávanie v  odeve. Posledný deň bol venovaný 
vysokohorskému presunu po trase:
Zuberec – Smutné sedlo – Žiarska dolina. 
Druhý turnus bol vzhľadom na poveternostné 
podmienky pozmenený a realizovaný v priestoroch 
telovýchovných zariadení a presun pod taktickým 
námetom prebiehal v lokalite Rohačky.



                               text: Mgr. Peter Žiška, PhD., -sz-, foto: -ds-

Medzinárodná súťaž 6-členných 
družstiev Allrounder 2024 sa tento rok 
vyznačovala množstvom rekordov. 
Do súťaže nastúpilo 9 tímov, čo bol 
nový rekord v počte účastníkov. 
Z nastúpených 9 tímov bolo 
8  zahraničných, medzi nimi:  
Hellenic Army Academy (Atény), 
Ludovika University of Public 
Service (Budapešť), National 
Defence Academy of Latvia (Riga), 
Nicolae Bălcescu Land Forces 
Academy (Sibiu), Military Academy 
of University of Defence (Belehrad), 
Military University of Land Forces 
of General Tadeusz Kościuszko 
(Wroclaw), University of Defence 
(Brno), Charles University FPES 
(Praha) a Akadémia ozbrojených síl 
generála M.R. Štefánika (Liptovský 
Mikuláš).

17. ročník súťaže 
Allrounder bol plný 

rekordov

Najlepšie výsledky dosiahol tím z FTVŠ Karlovej univerzity z Prahy, 
druhí skončili kadeti z Univerzity obrany Brno a tretie miesto získali 
domáci kadeti z AOS. 
                    Všetkým súťažiacim srdečne blahoželáme!

Pretekalo sa 
v hode granátom, 

prekážkovej 
dráhe, plávaní na 
vzdialenosť 50 m 

vo vojenskom 
odeve bez obuvi 

štafetovým 
spôsobom, 

v súťaži v streľbe, 
v behu a v rafte 
na divokej vode.


